PER D O M I N U M N O S T R U M I E S V M
CH R I S T U M F I L I U M T V V M, &c. Item
dicitur: Sanctificetur istud lignum in no-
mine Patris & Filij & Spiritus sancti: &
benedictio illius ligni, in quo sancta mæbra
Saluatoris suspensa sunt, sit in isto ligno, VT
OR A N T E S I N C L I N A N T E S Q V E S E
PRO P T E R D E V M A N T E I S T A M
CR V C E M, inueniant corporis & animæ
sanitatem. Per eundem Dominum nostrum
IESVM CHRISTVM, Amen.]

HINC

HINC perspicuum est, cum alias ipsa Crux appellatur remedium et redemptio etc. loquutiones has accipiendas esse relative, ut scilicet intelligentur pertinere ad passionem, & mortem Domini, signo Crucis representatam. Item liquido ex his constat, Catholicos non ipsi Crucis, quod ad rem attinet, supplicare, sed Deo, coram illa. Neque vero lignum Crucis, aut imaginem sanctificari, vel benedici, hoc loco aliud est, quam solennibus precationibus fusis ad Deum, destinari ad plium usum fidelium, ut nimirum coram illis religiosè atq; utiliter Deo, propter merita Christi, supplicant: quod ex iisdem orationibus apparent.

Eadem omnino sinceritas in benedictione imaginum altariū elucet. Nam Beatisissima Virginis imago hac oratione benedicitur: Omnipotens sempiterne Deus, clementissima cuius dispensatione cuncta

Imaginem in Ecclesia institutum ad prototypi honorem pertinet. **NOREM. PISSIMÆ GENITRICIS Filij tui Domini nostri Iesu Christi, venerabiliter adaptatam, benedicere & sanctificare digna-**

digneris; ET PRÆSTA, MISERICOR^D. Catholici in
DISSIME PATER, PER INVOCATIO- primis Deū
NEM NOMINIS TVI, ATQ^{UE} EIVS- & Filiū eius
DEM VNIGENITI FILII TVI DOMI- Iesum Chri-
NI NOSTRI IESV CHRISTI, quem pro stum inuo-
salute generis humani, integritate virgi- cant.
nis Maria seruata, incarnari voluisti,
QVATENVS PRECIBVS EIVSDEM Non ab ipsa
SACRATISSIMÆ VIRGINIS, Q VI- imagine qd.
CVNQ^{UE} EANDEM MISERICORDIA quā petunt,
REGINAM ET GRATIOSISSIMAM sed corā ima-
DOMINAM NOSTRAM, COKAM gine B. Vir-
HAC EFFIGIE SVPLICITER HONOR. gini suppli-
RARE STVDVERIT, de instantibus pe- cantiq^{ue} vt tan-
ricolisceretur, &c. PER EVNIDEM DO- tūm interce-
MINVM NOSTRVM IESVM CHRI- dat suis pre-
STVM, &c. In alio capitulo

P R O benedictione imaginum aliorum In quem fi-
Sanctorum, hac tantū oratio communis nem Ecclesia
ponitur: Omnipotens sempiterne Deus, qui referat vsum
Sanctorum tuorum imagines seu effigies. imaginum.
sculpi aut pingi non reprobas, ut quoties a Si hoc stu-
illas oculis corporeis intuemar, toties eoru rij tenera-
actus. Et sanctitatem ad imitandum me tur aduersa-
berent San- rij maiorem
moria honorem ha-
et eoru imaginibus.

262 APOLOGETICVS DE
moria oculis meditemur, hanc, quæsumus,
imaginem seu sculpturā IN HONOREM
AC MEMORIAM BEATI N. Apo-
stoli tui vel Martyris, vel Confessoris, aut
Pontificis, aut Virginis, adaptatam, bene-
dicere ac sanctificare digneris. Et praesta,
VT QVICVNQVE CORAMILLA
IPSVM GLORIOSISSIMVM APOSTO-
LVM tuum vel Martyrem, vel Confesso-
rem vel Virginem suppliciter honorare stu-
duerit, illius precibus ac obtentu à te gratiā
in presenti, & aeternam gloriā obtineat in
futuro. PER DOMINVM NOSTRVM
IESVM CHRISTVM FILIVM, &c.]

COLLIGAT ergo Heerbrandus hinc
sensum, ad quē accommodare debeat alia
rum orationum verba. Quanquam illa
Conc. 142. precatiuncula (quam ille refert) ad Veroni-
cam: Nos perduc ad patriam ò fælicem figuram,
ad videndam faciem, quæ est Christi pu-
na, &c. sicut & nonnullæ aliae, apocripha
videtur. Posset autem & huius item esse
sensus, ut Christus, cuius beatum atque
felicem vultum ea figura refert, fideles in
hoc

boc exilio peregrinantes, ad cœlestem aliquando patriam perducat, ut ipsius augustissimo conspectu, quo ne Angeli quidem ^{1. Petri.} satiaripossunt, perfruantur. Quamobrem desinat Heerbrandus aucupari verba, sensum attendat, & non sit, ut hactenus, interpres malitiosus.

VT IMAGINIBVS,
SIC ETIAM SACRIS
RELIQVIIS HONOREM
adhiberi sine crimine
Idololatriæ.

CAPUT VIII.

VISVS Heerbrado sum in dis- ^{a Conc. 153.}
putatione altera, valde cal- ^{b Cap. 5.}
lide (ut ille ait) probauisse,
Catholicos, veneradiis sacris
reliquiis, nequaquam adhibere diuinum
honorem creatura sicut DEO. Attendant
obsecro lector, Vtrum hac à me callide dis-
putata fuerint: Reliquias sacras duplice ra-
tione venerari dicimus. Primo, quoniam
ipsas

Duplex ra-
tio veneran-
di reliquias.

ipsas per se reverenter tractamus, & custodi-
mus, & suspicimur &c. eò, quòd sancto-
rum hominum, (qui viua membra Christi,
& spiritus sancti templum fuerunt) aut
corpora sunt, aut corpora attigerunt, aut
etiam extiterunt partes. Secundo, venera-
mur illas quoque relatiuè, eodem cultu ge-
nere, quo illos, quorum sunt reliquia, cum
videlicet reliquis presentibus, in illos ani-
mum intendimus, adeoq; cultum omnem
cora reliquis usurpatū, ad ipsos referimus.

P R I O R I reliquias venerandimodo,
cùm nihil omnino diuinum adhibeatur, sa-
tis constat, honorem diuinum creatura non
tribui sicut Deo. Posteriori autem, cùm re-
liquias sacras relatiuè etiam, ut imagines,
(quamvis fundamentum relationis, non
idem penitus existat ut robique) venera-
musr, non magis diuinum honorem creatu-
ra, sicut Deo, deferimus, quam cùm colimus
imagines. Primum enim ut honor quo sa-
crorum imagines veneramur, diuinus non
est, sed ille idem, quo Sanctos ipsos, sicut iam
neg. is, quo relatiuè veneramur corundem
reliquias.

AD

AD honorandum autem relatiuè lignum Crucis, cui Christus affixus est, & si quid aliud est reliquum, quod peculiaritate ratione ad Christum pertinuit, quamvis Latriam usurpemus, non illā tamen ad ipsum lignū, similesue Christi reliquias secundūm sē, sed ad Christum ipsum, verum Deum referimus, sicut illam etiam, quam in veneratione eiusdem Christi imaginum adhibemus. Itaq; non ipsis per se reliquis diuitatis propriam opinionem conciliare volumus, sed Christo, ad quem illæ habent singularem relationem. Cuius quidem rei prudenter admodum nos admonuit Diuus Ambrosius, qui cùm diceret, Helenam, inventacruce Dominica, adorauisse Christū (utiq; coram illa) eamq; crucem leuauisse in capite Regum, ut in Regibus adoraretur: Item clavos Christi in honore habitos, illud ait tamen, Helena non lignum utique adorauit (intellige, secundūm sē) quia hic gentilis est error & vanitas impiorum, sed adorauit illum, qui pependit in ligno, scriptus in titulo;] hoc est, ad Christum ip-

Quomodo
adoretur sa-
crum lignū
Crucis,

In oratione
de obitu
Theodosij
Imperato-
ris.

sam adorationem coram Cruce adhibitam retulit. Quod igitur venerandis in hunc modum relativè sacris reliquiis, aut Christi, aut Sanctorum, minimè tribuamus creature honorem diuinum, sicut Deo, nisi de prorsus rationibus evincitur, quibus supra demonstratum est, minimè nos id facere colendis imaginibus.

Quia quidē in re ita breuiter tradenda,
Conc. 158. non ego sanè callidus fui, ut ait Heerbrandus; sed ille potius in eadem oppugnanda

Conc. 156. partim ineptus, partim subdolus. Ineptus, quod urgere pergit, venerationem reliquiarum diuinis literis non prescribi. Item Idololatriam veram non essetantum, ut nos dicimus, exhibere creature diuinum

Cap 1. & 2. honorem sicut Deo. Arundinea ista tela iam supra usque ad atomos comminutas sunt.

^aGenes. 50. ^bA&tor. 8. Quanquam nec ^aIosephi, neque ^bStephani corpus tractari absque aliqua reverentia sic potuit, ut Scriptura commemorat, quicquid tergiuersetur Heerbrandus.

Conc. 159. At inquit, aliquot saeculis communi matri terre sunt commendata funera.

Quasi

Quasi verò nos sepultura priuandos esse defunctos contendemus. Aliud est, recens mortuos non sepeliri; aliud, Sanctorum defunctorum corpora, aut reliquias, vel in sepulchris, vel in capsulis custoditas haberi in honore, coram ipsisq; Sanctorum patrocinium singulari deuotione implari. Quod pietatis genus non solum auctoritate & usu Ecclesie, sed etiam exemplis mirabilibus confirmatum est. Neque ad rem facit, quod Augustinum & Chrysostomum, Heerbrandus refert, reprehendere eos, qui Euangeliū verba ē collo suspen- sa gestant. Quanquam non aliud volunt illipatres, quam quod Dei verbapracipue sint in corde circumferenda.

Lege B. Am
broſ. epifo-
85. ad Soro-
re. & B. Au-
gust. lib. 22.
de ciuit. Dei
cap. 8. &
deinceps.

Conc. 158.

HACTENVS Heerbrandus ineptus; in eo verò pueriliter subdolus, quod testimoniurn Diui Augustini quoddam sic citat, ut videatur ille dixisse, male factum esse, quod terra, ex sepulchro Domini comportata, defossa fuerit in loco, qui ad orationum, & aliorum sacrorum rursum destinaretur, cùm

S 2 tamen

268 APOLOGETICVS DE
tamen adeò non hoc dixerit Augustinus, ut
etiam probauisse se id factum cōfirmauerit,
subiiciens miraculum, quod eo in loco diui-

Lib. 22. de ciuit. Dei cap. 8.
nitus contigit. Hæc enim sunt ipsius verba:

Forte accidit, ut ego, & collegatum meus,
Episcopus Sinicësis Maximinus, in proximo
essemus, ut veniremus rogauit (qui terrâ
sanctâ habebat) & venimus. Cumq; nobis
omnia retulisset, (quomodo scilicet spectra
ex ipsis adibus fugata fuissent) etiam hoc
petiuit, ut infoderetur alicubi (terra illa
sacra) atq; ibi orationū locus fieret, ubi etiā
possent Christiani ad celebranda, qua Dei
sunt, cōgregari. Non restitimus, inquit Au-
gustinus, factum est. Tum subdit; Erat ibi
iuenis paralyticus rusticanus, qui hoc an-
dito, petiuit à parentibus suis, ut illum ad
eum locum sanctum non cunctanter affer-
ret, quòcum fuisset allatus, oravit, atq; inde
continuò pedibus suis saluus abscessit.]

Conc. 164. ANIMA DVERTAT nunc lector, que
fide, & quo contextu orationis Heerbran-
dus hæc, quæ sequuntur, verba coniungat.
Non restitimus (inquit Augustinus) factū
est.

est. Sed certè malè factum est. Et idem alibi: *Talia multa, propter quarūdam vel religiosarum, vel turbulentarum personarū scandala deuitanda, liberiùs improbare nō audeo.* Sed iterum male. Haec tenus Heerbrandi
brādus. Ex quo ego quaro, utrum illa verba (sed certè male factum) interposuerit tāquam Augustini, an, tāquam sua? si tanquā Augustini, falsarius fuit: Si tanquam sua, impostor, qui orationis serie voluerit incautum lectorem decipere, ut facile putare posset, ea verba esse Augustini. Nam quod ipse illis verbis voluerit potius temere reprehēdere Augustinam, quod in illud factū consenserit, potest quidem utcunque colligi ex his, qua initio illius thesis dixerat, sed non adeò facile. Deinde etiam quaro, cur non citauerit Augustini locum, ubi ille dicat, se talia, hoc est, venerationem reliquiarum, propter scandalum vitandum permettere? Utrum erat facilius, locum indicare, an in margine maiusculis, quod Heerbrandus fecit, ponere, NOTA BENE. Certè sententia illa Augustini est, & ad

*propositum spectat, illud potius, quam hoc
Heerbrandus debuit facere, ne fidem suam
suspectam hac in parte redderet.*

Cone. 163. *E*ST ETIAM illa manifesta *fraus*, quod significat, dixisse me, pro retiquiis Sanctorum habenda esse omnia ea, quae reliquias alias attigerint; quasi illarum attractu sanctitas affricari posset. Nunquam hoc in metem mihi venit. Cum enim explicauis, reliquias honorare nos, quoniam Sanctorum aut corpora sunt, aut extiterunt partes, aut cornū certè corpora attigerunt, de attractu viuorum corporū locutus sum, nō mortuorum.

In disputa-
tione cap. 5. Conc. 162. & 173. *Q*UARE, quae Heerbrandus maligne preterea commentatur de *plastris adulterinarum reliquiarum*, quae ex attractu verarum sanctificatae sint, fabulae sunt, ab Heerbrando & similibus confictae. Negatamen nego, aliquos in hoc genere abusus ac fraudes etiam potuisse irrepere. Sed Ecclesia pium ipsum venerandi reliquias institutum per se probat, abusus non probat. Vide in cōc. quinimo diligenter cauet. Et iam supra di- Trid. selsio- ne 25. *Et*um est, nihil esse tam sanctum, quo neque homines

homines aliqui non possint abuti. Quam rem si considerasset Heerbrandus, non adeò scurriliter & leuiter disputationem suam conclusisset historia illa, ab aliquo scurrale-
pidè conficta, de impostore, qui fænum ex
stabulo acceptum, illud ipsum esse mentitus
fuerit, in quo Christus recens natus iacue-
rit: Item, qui dixerit habere se pennam ex
ala S. Michaëlis. Potuisset etiam pari va-
nitate nobis obiicere, quod quidam singi-
tur dixisse, haberet se particulam ex dente
omnium fidelium animarum: Item aliquid
ex oleo quinque virginum prudentum, &
similes nugas.

FACERE T profectò Heerbrandus
multò prudentius, si sibi hanc ludicra ac ridi-
cula tandem relinquere, cogitarét quo in
conspictu Dei & Domini nostri Iesu Chri-
sti, serio de morte vicina, de diuino iudicio,
de pœnis acerbissimis, quas per omnem ater-
nitatem daturus est, si veritatem, toties
auditam contempserit.

CÆTERVM ut ille, deposito errore,
quo iam occalluisse videtur, ad cor redeat,

S 4 diuina

diuina virtute opus est. Nos certè, quod instituti nostri erat, iuuante Deo efficisse videmur, hoc est, argumentationem illam, initio positam confirmauimus, qua Ecclesia Catholica (ut ad huius disputationis thema redeam) verissimè & planissimè ab Idololatria nota vendicatur, hoc modo; Idololatria

a Ut suprà tria³ est, diuinum honorem creature, tanquam Deo, adhibere: Ecclesia Catholica, cùm sanctissimam Eucharistiam, Sanctos, sacras imagines, & reliquias veneratur, aut exercitationes alias spontanei cultus

b Vt proba. b suscipit, minimè diuinum honorem creatum est c. 5. 6. 7. & hoc ture, ut Deo, habet: Non igitur admittit 8. & decul- Idololatriā, sed illi potius quasi^c scelus Ido-

tuc. 2. c 1. Reg. 15. lolatriæ, & quasi peccatum ariolandi com- mittunt, qui pertinaciter nolunt Ecclesia obediare, & eius monitis acquiescere. Do- minus secundūm magnam misericordiam suam benignè illos aliquando respiciat, & illuminet eorum tenebrosa corda, Amen.

LAYS DEO ET DEIPARAE.

CON-

273

CONFVTATIO CALVMNIARVM SPONGIÆ.

PRÆFATIO AD PIVM LECTOREM.

V M primùm Heerbrandi Spongiam ,
hoc est, disputatio-
nem leuitatis plenif-
simam, aduersus no-
strum de Idololatria

A pologeticum perlegi , planè suspi-
catus sum , eum non tantū ex igno-
rantia, vt solet, verūm etiam de indu-
stria ineptè scribere instituisse, vt cò
faciliùs & à me cōtemneretur, & ipse,
si responsum nullum acciperet, glo-
riari posset , à se victum me fuisse.

Quam suspicionem meam rumor &
tiam auxit , qui est ad nos de istius, in
to genere , confueta vanitate certò

S 5 perla-

perlatus. Nam cùm à nōnullis hominibus doctissimis, quos ille petulantiter adortus fuerat, meritò spernetur, & responsione indignus verissimè iudicatus esset, tum ille ut est, & ob hæresim clatus, & insigni, ut apparet, stultitia præditus, non modo viatorē se existimauit, sed magna etiam cùm levitate iactauit pro concione. Ac nisi ego quidem hanc istius petulantiam resciuissim, omnino permissem hominē ea ratione nunc etiam esse victorem, id est, cùm responsum non mereatur, responsum illi nullum dedissem. Sed cùm illius impudens vanitas mihi, ut dixi, explorata iam
 Prætero il. sit, prouidere debeo, ne quid fortassis
 M̄ vix semel sententiam ex illa culpæ ad me deriuari possit, si
 meam fideli prorsus tacuero.

ter retulisse:
 vnde & loca
 Apolog. ra-
 riissimè cita-
 uit, ne Le.
 fidem ipsius nō bo-
 nam posset turgida spongia est, quæque ita vber-
 dep̄hedere.

E X P R I M A M igitur & expediam
 ea, quæ iste sp̄ogia sua est complexus,
 calumnias nempe & mendacia, & di-
 uinæ Scripturæ corruptelas, quibus
 tūm,

tim, si paululum comprimatur, fundit, ut cùm illam vix in manus sum-
 psissim, manus mihi propemodum compleuerit. Nam amplius centum
 mendacia bona fide, dum legerem, in
 margine annotavi. Quæ cùm omnia
 sint deprehensu facillima, tum illud
 est maximè perspicuum, quod sub
 initium suæ prefationis iste, quoniam
 erat insigne, tāquam in acie primum
 collocauit. Scripsit enim impuden-
 ter, me tum in priori disputatione,
 tum etiam in Apologeticō; ne gry
 quidem, sicut ipse loquitur, ad con-
 firmandamea dogmata ex diuinis li-
 teris protulisse. Quod si ego Dispu-
 tationem, & Apologeticum de Ido-
 lolatria eo consilio scripsissim, & te-
 stimoniis etiā diuinæ Scripturæ con-
 firmasem, vt ad istius tantum manus
 peruenirent, putarem, quod scriptu-
 ras me attulisse negat, à mendacij illū
 improbitate solūm non abhorrere:
 Nunc autem cùm iste non ignorauer-
 rit,

rit, scripta illa cū aliis etiam me communicare voluisse, qui videbunt, nisi cæci sint, plurimis etiam Scripturæ testimoniis me aduersus eum depugnauisse, quid de ipso sentire possum, nisi quòd ne infamiae quidem dedecus perhorrescit? Sed certamina, quæ cum veritate Heerbrandus acriùs inultò, quām mecum, iniuerit, cùm multa mihi, ut finire possim, necessariò prætereunda sint, multa nihilo minus suis locis postmodum recensabo. Illud fortassis non tam falsi notam metetur quām leuitatis, quòd credidit homo iste cuiusdam rem incredibilem; nempe me, vbi primùm resciuissem, disputationis ipsius vnū aut alterum exemplum, huc ad Lutheranos quosdam studiosos perlatū esse, sub pœna Excommunicationis

In prefatio. maioris (ita enim ipse narrat) eius lectio publicè omnibus interdixisse, habitaque inquisitione exempla omania collegisse, ne quis videre posset.

Quasi

Quasi verò vel pœnam ego excommunicationis maioris decernere possum, vel excommunicationē studiosi Lutherani extimescant, quibus fuis-
sent, cùm illi soli haberent, exempla disputationis eripienda.

I A C T A T, aliorūm Hæreticorum more, magno cum fastu sacras literas, quarum auctoritate & sententia se prorsus niti, & quæ disputat, confirmare asseuerat: Cui, & gregalib. eius, illud Apostoli Pauli optimo iure pos-
sis obiicere: An à vobis verbum Dei ^{1. Cor. 14.} processit, aut in vos solos peruenit? Quasi verò ante illos neque sonuerit vnquam, nec auditum fuerit verbum Dei in Ecclesia, aut nos illud conte-
mneremus, aut ex ipso discere nequi-
remus, quæ Heerbrandus, magno &
excellenti ingenio vir, consequitur.
Nam quòd ipso etiam verbō Dei ad-
moniti, rationem quoque, & Eccle-
siæ ac Patrum auctoritatem nostris
in disputationibus adhibemus, non
ideo

ideo facimus, vt, spreta auctoritate diuina, humanam commendemus, statuamusque; sed vt doceamus, Secretarios, non verbo Dei atque auctoritate diuina, sed humana eaque per exigua & ipsorum propria niti; cum tenui ac rudi, & superbia deinde execrato iudicio suo cōfisi, diuinis verbis non eam sententiam subiectam esse iudicant, quam Ecclesię Patrumque iudicium, ac recta ratio verissimè nobis tanquam diuinam ostendunt, sed quām ipsi falsò comminiscuntur. Ex quo fieri antea etiam dicebam, vt miseri isti atq; imperitissimi homunciones, non Scriptura & verbo Dei, quod est propriè diuina sententia, sed vt pueri, Scripturæ tantum notis siue characteribus, quibus verbum & sententia Dei, quā ignorant, consignata est, vtantur; ideoque longissime à veritate aberrent, nescientes Scripturas Matth. 22. & Virtutem Dei. Quocirca cum in Scripturæ locis, quæ deprauant, id verbum

verbum Dei, & eum Christū, quem
ipsi falsò finixerunt, contineri aiunt,
nimirum, vt acutè animaduersum est
ab Origene, Pseudoprophetæ censem.
Homil. 29.
in Matth.
ri debet, quibus Christus Dominus,
ne crederemus admonuit, cum di-
cunt: Ecce hīc est Christus, ecce illic; Matth. 24.
quosq; idem Dominus etiam caueri
diligentissimè ideo voluit, quia cum
vestimentis ouium tegantur, intrin-
sec sunt lupi rapaces. Quid est enim,
inquit rectissimè Vincētius Lirynen-
sis, vestitus ouium, nisi Prophetarum
& Apostolorum proloquia? Qui sunt
lupi rapaces, nisi sensus H̄ereticorum
feri & rabidi, qui caulas Ecclesię sem-
per infestant, & gregem Christi qua-
qua possunt, dilacerant? sed ut falla-
cius incautis ouibus obrepant, ma-
nente luporum feritate, deponunt
lupinam speciem, & sese diuinæ legis
sententiis, velut quibusdam velleri-
bus oboluunt.

In libello ad
uersus pro-
fanas heret-
icorum locutus.

His

H i s igitur velleribus monstrosè
contectū, audire mihi & videre pror-
sus videor ullulātem Heerbrandum,
cùm Scripturas, quarum sensum &
virtutem nescit, inanissimè iactan-
tem ipsum cogito. Nam quoddrefert
Augustinum interdum, vt rei oppor-
tunitas requirebat, ex diuina tantum
Scriptura, controuersia vt definire-
tur, postulauisse; ipse quoq; proferre
ex Augustino alia loca possum, qui-
bus illè Patrum etiā auctoritate cer-
tauit, vt eorum grauissimo iudicio
aduersarium premeret, & ostende-
ret, quænam esset doctrinæ cœlestis
verissima sententia. Neque vnquam
Augustinus existimauit à tractatione
Scripturarum, ratiocinationem verę
Theologię consentaneam, abesse de-
bere; cuius quidem nisi Heerbrādus
ob imperitiam, cui iam nimis diu af-
sueuit, inimicus esset, videret, nullam
esse omnino Ecclesiasticę doctrinę
partem, quæ Scripturis quoq; à nobis
non comprobetur.

S E D

In prefatio-
ne spong.

Vide pecu-
liariter li. 1.
& 2. contra
Julian.

SE D. de inani istius in diuinis literis iactandis arrogantia, hæc modò sufficiat. Illa videamus, qualis sit querimonia, quod me primò stylum in ipsum strinxisse dicit. Est nè aliquis, cui Theses ab isto superioribus annis magno numero collectæ, & procacis in Catholicos maledicentia plenissimæ, inauditæ sint? aut solus iste est in Germania Sectarius, aut solus ipse Tübingeris, ut disputationem de Idololatria contra Sectariorum, præsertim Tübingerium calumnias, à me conscriptam, in qua etiam contra Caluinum multa disputata sint, contra se propriè institutā queri debuerit? Quantus autem ille furor iracundiae fuit, quod me, quia illum ut indostum hominem contempsi, & ut Ecclesiæ hostem sum execratus, non modò superbum, veteratorem, impostorem, sycophantam, diabolum appellat; verum etiam occidendum vñà cum meis proclamat. Quam ego

In prefatio
ne spong.

In spong.
fol. 44.b

T cæcam

cæcam atque præcipitem hominis
temeritatem, et si contemnendam
existimem, nec me ipsum iudicare,
multò minùs humilitatis dignitatē
arrogare mihi debeam, non vero
tamen, ut de vno iam tantūm conui-
cio dicam, ne à te, candide Lector, su-
perbus iudicer, si quod iste in me su-
perbiā censuit, id ego potius dolo-
rem vehementē esse affirmauerō;
quo dum luctuosissimam Germaniæ
faciē intueor, sic animo sæpe afficior
ut quos genti clarissimæ, & ad pieta-
tem religionemq; natæ, ac mihi cer-
tè ob naturæ ingeniique bonitatem
in primis charæ, adeò tristem misera-
bilemque cladem attulisse intelligo,
hos quin, à Deo despectos, ipse quoq;
ex animo contemnam, & cum occa-
sio datur, qua possum orationis seue-
ritate coérceam, tēperare mihi nullo
modo possim. Quem enim tam dira
& crudelis istorum in patriam impie-
tas non commoueat? Vera religione
& fide

& fide illam orbauerunt; doctrinam, cuius laude prius maximè excellebat obfusis vbiq; ignorantiae & pfidiæ cenebris, ex ea eiecerunt; pulcherrimorum virtutum usum, quem excellentiorem ad salutem viam Apostolus 1. Cor. 12. dixit, in ea propè extinxerūt; improbitati ostium aperuerūt; animos dissidio religionis disunxerunt; pacem & tranquillitatem communem turbaverunt; innumerabiles animas perdiderunt; omnibus deniq; rebus valetatem, & quasi lucem quandam intulerunt. Et tamen queri homines iniquissimi non erubescunt, si à Catholicis eorum effrenata reprimatur audacia, & obstinata ignorantia contemnatur; neque aliud quam superbiā ducunt, iustissimè aduersum ipsos animo conceptam indignationem. Desinat igitur, desinat Heerbrandus cum suis patriam nobilissimam affere ignominia, si honorem sibi à me deferri vult. Etsi increpationem no-

T 2 stram

stram tam indignè fert, nō sit ipse vel
in patriam crudelis, vel in Ecclesiam
Catholicam blasphemus; si ab Hispano
errores atque inscitiā suam ostendit
& redargui dolet, veritatem à qua
desciuit, cōpleteatur, neque amplius
patriam seducat; quæ ab impiis filiis
oppugnata, magnis ac tristissimis vo-
cibus, quas fama eorum immanitatis
& perfidiæ per terrarum orbem diffu-
dit, alienos etiam commouit, ut ad-
uersum illos ipsius patrocinium de-
fensionemque susciperent. Verum
frustra ab homine obstinatissimo hęc
requirimus. Ad te nunc, candide lec-
tor, tedeo, atq; illud vt animaduer-
tas rogo, doctrinam, quæ ad Idolola-
tria rationem cognoscendam, & Se-
ctariorum contumelias refutandas
pertinet, me vt in hoc scripto repe-
rem, nullo modo fuisse solicitū. Nam
illam, qua ego diligentia & ordine,
diuina gratia potui, tradidisse mihi in
Apologetico absolutam videor. Ita-
que

que ea nunc explicabo & cōfirmabo
tantūm, quæ vt magis exponerentur
probarenturque, cauillationes istius
effecerūt. Tuū erit lector beneuole,
scriptum hoc meum cum Apologe-
tico conferre, & Domino me com-
mendare tuis precibus. Vale in Chri-
sto Iesu. Ingolstadij 24. August.
Anno 79.

T ; RE-

286 RESPONSIO AD EA,
QVÆ CONTRA PRÆFA-
TIONEM APOLOGETICI
obiecit Heerbrandus.

Ad Tit. 1.

RINCIPIO, *iniquo animo*
fers, quòd Apostoli locum,
vbi sanæ doctrinae corrupto-
res præcepit tractari dure,
ad te tuiq; similes hereticos accommoda-
uerim, ut ostenderem rectè fecisse me, quòd
perfidiam tuam in priori disputatione co-
arguerim. Nondum enim (inquis) conuicit
Hispanus, nos vel falsos esse Doctores, vel
*hereticos. Si vel unum Heerbrande heret-
icum veri nominis proferre possis, qui se
verè ac merito hereticum iudicari fassus
fuerit, fatebor & ego te, vel hoc nomine
Catholicum esse, quòd te hereticum esse
negas. Interim dum hoc demonstraueris,
sinas me, quæso, vocabulis uti propriis, &
te tuosq; hereticos nominare, cū ab eadem
Ecclesia heretici iudicati ac nominatis sitis,
à qua Cherintus, Ebion, Arrius, Mani-
chæus, Nestorius, & alij, quos ne tu quidem
hereticos esse negabis, heretici sunt habiti.*

AT QVE

ATQVE hoc ipsum ad aliam querelam
tuam Heerbrande respondeo, nempe ut si
ignoras te gregalem esse illius gregis peco-
rum irrationalium, ut Apostolus alter 2. Petr. 2.
hereticos appellauit, egrediaris ex curasq;
cogitatione parum, & abeas post vestigia
gregalium tuorum, hoc est, inquiras a quo
pastore Eunomius, Marcion, Pelagius, &
alijs Haretici tanquam oberrantes pecudes
defecerint, quam viam tenuerint, unde
profecti sint, & inuenies profecto, te non
minus quam illos, pecus erraticum & irra-
tionale esse, cum ut illi, sic etiam tu, duca-
sum Christi Vicarij & Ecclesiae Pastoris de-
clines ac fugias, tuoq; arbitrio & electione
(quod Hareticorum secundum Etymon no-
minis, est proprium) venenatum doctrinae
pastum, Scripturarum campo belluarum
more conculcato, & fædato, queras.

D.Hierony-
mus in com-
ment. sup.c.
5. ad Galat.

AT Apostolus inquis, eos irrationalia
pecora censet, q; SECTAS PERDITIONIS
MVLtas INTRODVCVNT, negantes
eum qui eos redemit, luxuriosos, per quos
via veritatis blasphematur, & in auaritia

*cor habentes exercitatum, & per auaritiam
factis sermonibus de Ecclesia negotiantes,
magistratum contemnentes, oculos habentes
plenos adulteriis.] Nescio sane, an illa ver-
ba proferre potuisses, quibus confirmares
planius, ex eo gregete esse: Qui enim un-
quam plures, quam vos, introduxerunt per-
ditionis sectas? An tibi eius, qui te in heresi
infeliciter genuit, Lutheri, tanquam alter-
rius, ut quidam recte scripsit, Diana mam-
mosa, detestabilis fecunditas est ignota?
Quid? an non etiam vos eum, a quo redem-
pti estis, negatis, cum ipsius fidem, qua fuit,*

*1. Ioan. 1. ut Apostolus Ioannes loquitur, ab initio,
abnegaueritis? Et quinā verius, libidinum
omnis generis patrocinium suscepisse cen-
sendisunt, quam iū, quibellū cum castitatis
professione suscepereunt? Qui sunt auaritia
dediti, si illi non sunt, qui paupertatem à*

*Matth. 19. Christo Domino summe commendatam,
summe oderunt? Per quos veritatis via
blasphemari posse, nisi per eos, qui ab ea,
tanquam iter errorum esset, ad perfidie di-
uerticula declinauerunt? Et nonne vos de
Eccl-*

Ecclesia fictis sermonibus negotiamini, quia
 Ecclesiam veram, & in conspectu positam,
 adituq; facillimā defugitis, & fictā aliam,
 quam nemo ante vos aut inuenire, aut nos-
 se potuit, non minus inani quam negotioso
 labore inuestigatis? Iam Ecclesia magistra-
 tui adeò non obeditis, ut ne eum quidem
 agnoscatis. Itaq; habeo, velte comprobante
 causas Heerbrande, cur te uosq; pecorum
 irrationabilium loco habuerim, & adhuc
 habeam: Non quia Germani sitis, ut tu in-
 uidiosè admodum finxisti, sed quia maxi-
 mis erroribus excacati, & heretici adeò
 estis. Tete inquā, Heerbrande, obignoran-
 tiā insignem atque perfidiam tuam, non
 nationem ipsam contempsi; quam ego quod
 pluris facio & magis diligo, eo vehementius
 vestris sceleris immanitatem detestor, quod
 prouinciam multis de causis nobilissimam.
 adeò prauis opinionibus atque sectis fæda-
 seritis, laceraueritisq;. Quamobrem si ve-
 rum est, quod tu Heerbrande, parum etiam
 verecundè scripsisti, nationem vestram, à
 nationibus exteris despiciatui haberí, hoc

In Prefatio-
ne spong.

T s tuum

rum, & gregalium tuorum ingens flagitium est, qui impie patriam prodidisti.

AIS deinde, splendide mentirime, quod dixerim, iudicio etiam tuo, Ecclesiam Catholicam esse fidei regulam: Atque ut te potius mendaciter id crimen mihi obincere, comprobares, prudentia illa tua, qua vales plurimum, illico propria verba; ex quibus ego eam esse assertionem tuam collegeram, in hunc modum subiunxi: In omni disputatione, quacunq; de materia suscipiatur, certa quedam & infallibilia esse principia, q; sunt certa, infallibles & immota regula; cuiusmodi est in Theologia, sincera & vera Christi Ecclesia in terris, sacra Scriptura, que ideo Canonica dicitur, quod sit norma & regula infallibilis omnium dogmatu; & cultuum.] Agenunc Heerbrande, credisne veram illam Ecclesiam Christi, quam item dicas esse infallibilem regulam, esse etiam Catholicam, anno? Si credis, minimè quidem sum ego mētitus, cùm asserui, iudicare te Ecclesiam Catholicam esse fidei regulam, sed tu potius, cùm aīs, mendaciter hoc me
asse-

afferuisse: si vero non eandem Ecclesiam, & Christi esse, & Catholicam esse credis, qua fronte Doctorem te in Apostolica & Orthodoxa Academia nominare audes, qui nescias Symbolum Apostolicum, & Orthodoxam doctrinam, ex qua constat, non aliam habere Christum Ecclesiam veram nisi Catholicam? Bene autem habet, quod non semel in hac ipsa spongia tua, ut appellas, Ecclesia Christi veram, Catholicam etiam dicas, ut nullo modo possis criminationem hoc loco tuam à mendacij criminе vendicare.

S I M I L E illud alterum est calumnia crimen, quod mibi intentas, nec dissimili ratione à te ipso dilutum. Videlicet, in controvèrsiantum rebus, te obiecisse, nullum fuisse à me citatum Scriptura testimoniū in disputatiōe mea, pīnde immerito in te fuisse me inuenī tanquā negasses, ullum omnino Scripturā locū me produxisse. Vide autem quomodo hanc excusationem tuā, tuis ipse verbis, que adiungis, perspicue refellas: Nam quod in præfationis margine inquis, multas citat conclusiones disputationis sue,

quae

quas *Scripturae testimoniis* se confirmasse
est (cur ad e confessione veritatis odisti, ut
non dices simpliciter, sicut potuisti *veri-*
simè, Confirmavit?) partim sunt extra con-
trouersiam posita, ut iam memini, partim
contra *Caluinum instituta*, cuius tamen li-
tem dixeram me nolle facere meam.] Fac
Heerbrande (quod non est ita) me in lite
ratum cum *Caluino*, ut ais, *Scripturas pro-*
mulisse, nonne hoc satis est, ut agnoscas, te
fuisse luculenter mentitum, etiam si tan-
tum in rebus controuersis dixisses, me non
*citauisse *Scripturas?* Nonne lis cum *Calui-**
no, controuersia est? Nisi forte putas, quia
*tibi in pleriq. bene cum *Caluino* conuenit,*
*idcirco cum *Caluino* mihi nullam contro-*
uersiam esse posse.

MIRARI præterea satis non potes,
quod obiecerim, teskopū disputationis mea
non fuisse affecutum, ideoq. miris ac multis
me maledictis proscindis. Ego verò admi-
ror valde crassitatem tuam, quod ne hoc qui-
dem ipsum, cur obiecerim intellecteris. Au-
di nunc ergo, que fuerint verbamea, &
quid

quid voluerim percipito. Ego, inquam, SO-

*L V M institui docere, quemadmodum in In Apolog.
Sacrosancta Eucharistia, Sanctorum, sa- fol. 84
crarum imaginum, & reliquiarum cultu,
nulla committatur Idololatria, quod est uni-
cum argumentum, vel praeципuam verius
calumniam refutare ex multis, quibus ad-
uersarij oppugnat huiusmodi cultus: Heer-
brandus autem, sicut est ad discernendum
controversia statum subtilis, putavit, me
integralm defensionem, ac probationem ha-
rum rerum, quae sunt iam plus satis ab aliis
assertae, suscepisse.] Hac igitur fuit ignoran- In Apolog.
tia tua, quod et si, ut ipse quoque significans, fol. 89.
aduerteres, me hosce cultus ab Idololatria
crimine vendicare velle, (hoc enim nisi vi-
disses, hominem te esse non putassem) at non
vidisti tamen me illud S O L V M velle, sed
arbitratus es, integralmetiam à me tracta-
tionem harum rerū institui. Vnde factum
est, ut extra rem, quemadmodum prius
dixi, multa in priori disputatione aduer-
sum me tua coaceruaueris, que in commu-
nibus disputationibus de Sanctis, de imagi-
nibus*

nibus &c. sunt iam protrita. Quod si, ut
es impudens, vel hoc ipsum quod iam dixi,
negaueris te putauisse, mendacij coarguent
te haec conuicia in religionem & in metua.

In præfatio-
ne prioris
disputatiois
sux pag 2.

Ita enim scripsisti: In ueteratam aliquot se-
culorum, obsoletam, turpisimam mortuo-
rum plusquam Ethnicam iuuocationem;
panis à se magicè in Deum Persicum conse-
crati; similiter et imaginū, reliquiarumq;
adorationē etc. miser Hispanus nimis tardè
veniens subulcus, misere cacus cacos defen-
dere INSTAVRATA PVGNA conatur.]
Qua' ego libēter refero, ut ab omnibus ani-
madiuertaris non solum in blasphemando
impotens, sed etiam in conuiciando, subul-
corum more, rusticus & vilis esse.

RESPONSIO AD OB- JECTA CONTRA PRIMVM APOLOGETICI CAP. DE VERA Idololatrię definitione.

OSTVLASTI à me prius.
Heerbrande, ut ex diuinis
literis probarem, hanc esse
defi-

definitionem Idololatriæ; Creaturæ dininū honorem attribuere sicut Deo. Feci autem hoc ita copiosè, ut ad eam rem, quod erat facillimū, non pauciores quam duos & triginta diuinæ Scriptural locos citauerim. Ex In Apolog.
quibus euici, Idololatriam, ut definitum fol. 89.

quoddam est crimen à ceteris omnibus distinctum, in eo solùm consistere, quod iam posui. Ad hac testimoniatu, pro admiranda illa in sacris literis exercitatio, qua vales, respondisti tantum, non fuisse opus operosa, Fol. 6. spōg. ut dicis, coaceruatione testimoniorum ad confirmandum, id esse Idololatriam; hoc te contendere, Idololatriam alia etiam ratione committi posse. Cur Heerbranden negligit occasionem oblatā probandi nobis, in verbo Dei explicando & tradendo peritum te esse artificem? Cur non singula excutis, & explanas, et refutas distinctè probationem ex Scripturis meam? Tam rufus autem es, ut non intelligas, iisdē argumentis ac testimoniis confirmari, definitionē alicuius rei esse rectā, & rationē definita rei non aliter negar, aliam esse posse, q̄ in definitione explicatur?

Exponε

*Exponet igitur tu, quemadmodum alicuius
rei definitionem ex Scripturis confirmare
eporteat, & hoc ipsum exemplo aliquo, atq;
usū tuo declarat, tum lector intelliget, quid
in probatione definitionis meae defuerit, vel
potius, quid in tuo iudicio atque doctrina
desideretur.]*

NAM quòd *Scriptura* quadam loca po-
steat videbimus, deprauas, quibus alte-
riis rationis peccata, Idololatriam quoque
dici vis; si maximè hoc tibi concederemus.

*aln Apolog.
sol.89.* non tamen obstat, quo minus Idololatria
propriè sit, creatura diuinum honorem tri-

*bij Interdum
fierint vnius
vitij notmen
ad aliud vi-
tium specie
diuersum in
Scriptura
erâferatur:
proinde ad
cognoscen-
dâ ppriam
rationē vitii
illa loca no-
tanda inpri-
mis esse in
quibus sit ex
instituto il-
lius mentio.
c 1.Ioan.3.* buere sicut Deo, ut ex iis locis^a p̄bani, qui-
bus propriè de Idololatria sermo est, quate-
nus definita peccati specie continetur. Fit
enim non raro, ut vnius^b vity nomen, ad
alia etiâ diuersa vitia in aliquo *Scriptura*
loco per metaphoram transferatur. Ex quo
minimè quidē efficitur, ea vitia rationem
veram ac propriam illius peccati, cuius no-
mine appellantur, habere: Ut cùm^c Ioannes
inquit, omnis qui odit fratrem suum, homi-
cida est: nō recte inde colliges Heerbrande,
homini-

homicidium propriè non tantum esse cædem hominis, sicut alia Scriptura loca significant, sed etiam odium. Nec auaritiam, intemperantiamue, sicut antè disputauis, Idololatriam esse propriè contendes, quoniā ab Apostolo Paulo Idololatria est appellata.

In Apolog.
fol. 93.

Sic quamvis daremus tibi, cultus veri Dei ob aliquam circumstantiam prauos, Idololatriam alicubi dici, (quod tamen utrum ita sit, postea viderimus) nunquam tamen probasti, aut probare poteris, illos esse Idololatriam propriè, cuius fit ex instituto. mentio in his locis, que pro mea definitio- ne adduxi; Imò priùs ostendi, et postea etiā, In Apolog.
fol. 89.

cum ad definitionem Idololatriæ tuae ven- tum fuerit, demonstrabo, eiusmodi cultus veri Dei, ob circumstantiam, vel loci, vel temporis, vel finis illicitos, non nisi meta- phorice, ut auaritia & intemperantia, Idololatriam censeri posse.

Quod enim obicis, diuersam esse auaritia & intemperantia rationem, quia non sunt cultus, speciem haberet aliquam, si probare unquam posses, unum tantum

V

Idolo-

Idololatria peccatum in cultu committi posse; ut si cultus aliquis illicitus est, non metaphorice tantum, ut intemperantia, sed propriè Idololatriam illum oporteat esse. Hoc autē paradoxon cūm probare non possis, cultus aliquis illicitus usurpari potest, qui propriè quidem alterius speciei supersticio sit; Idololatria autē non nisi metaphorice, ut auaritia, et intēperantia. Quid enim? si quis apud vos perperam vestrā cœna dominicæ, vel potius diabolicæ interficit, aut Eucharistia indignè utatur, aut si quis prædicans ex vestratibus, tempore, aut loco, aut fine nō bono concionetur, nōne peccabit circa cultum? censemusne autem istos omnes esse propriè Idololatras Heerbräde? Vide, ne, si ita iudices, malam apud tuos gratiamineas, ut qui nō tam cōtra nos de Idololatria hactenus disputaueris, quam contra ipsos, quippe quos hac ratione minimè negare poteris esse frequenter Idololatras. Sed de hac inscītia tua, qua cultus omnes unde cunque pranos Idololatriam facis, & diximus antē multa, & dicemus etiam

Vide fol. 8 a.
in spong.

etiam plura, cum tuā Idololatriæ definitio-
nem prius refutatā, iterum redarguemus.

TRANSEO nunc ad ^a Ambrosium, quē
cūm p definitione mea allegauissem, ^b dicis ^a Folio 3.
iterum, non propriè ab obiecto, ut ego do-
cui, sed ab effectu & fine Idololatriam de-
scripsisse, cūm dixit; Idololatria Dei hono-
rificentiam usurpat, & vendicat crea-
tura, & probas, quoniam hinc ^c inquis, no-
men sortitur Idololatria, quod idolum ali-
quod colatur?] O probationē argutā: Aliud-
ne ex canominatione, sequitur, quām quod
meritò in Idololatriæ definitione, creature
vel idoli mentio fit, cui diuinus honor de-
fertur? & impedit ne hoc, quod minus is ipse
bonor sit obiectum Idololatriæ, ex quo
Ambrosius definitionem suam petiuerit.

^d OPPONIS præterea definitioni mea
^e Gersonis definitionem, usque adeò incon-
sideratè, ut ea luculenter probes, & defi-
nitionem meam bonam esse, & te vix ali-
guidaut potius omnino nihil de toto hoc ar-
gumento intelligere. Nihil enim, quod ad rē
quidem attinet, à definitione mea definitio-

Folio 4.
spong.

Gersonis dissidet. Nam ut ipse quoque recitas, sic definit ille: Idololatria est exhibito honoris verè, vel interpretatiuè, aut attributiū diuini, alicui creature aliter, quām sibi potest competere.] Vbi notes primum oportet, hanc Gersonis definitionem existimari à te rectam, proindeq; sufficiensem: sic enim scripsisti: Quantò rectius Gerson Doctor clarissimus Idololatriam definit dicens, &c. Ut si tibi ostendero idem continere quod meam, non audeas amplius de Idololatria ratione, quā ignoras, differere, neque mendaciter criminari, Catholicos esse Idololatras. Quod ut facilius expediā, animaduertendum tibi & illud est, quod facile opinor mihi dabis; nempe Gersonem Idololatriam definitissime hoc loco, quaratione crimen est, naturæ legi contrarium, ac proinde creature naturam quatenus creatura est, in ea definitione tradenda, considerauisse. Ut cùm ait, Idololatriam esse exhibitionem diuini honoris alicui creature, aliter quām ipsi competere potest, hoc prorsus dicat; Idololatriam tunc admitti,

admitti, cùm diuinushonor alicui creatu-
ræ eo modo defertur, qui in illam hoc ipso
quòd creatura est, quadrare nequit. Quo
posito, quero nunc abste, quod nam est in-
ter definitionem Gersonis, et meam discri-
men? Respondebis, sicut iam scripsisti, illum Folio 4.
non dixisse (ut ar verbis tuis) hanc tantum
esse Idololatriam, cùm honor soli Deo pro-
priè debitus, creature ut Creatori tribui-
tur, quod Hispanus inquis, assuit, sed cùm
honor creature ALITER, Q V A M P O-
T E S T E I C O M P E T E R E , tribuitur.]
Responde rursum, quem censeas esse illum
modum tribuendi honorem diuinum crea-
tura aliter, quā potest ei, ut creatura est,
competere, in quo Gerson docet, contineri
Idololatriam? Est né alius præter illum pe-
culiare, quo soli Deo attribui honor de-
bet? Respondere alium esse, nisi planè sis in-
fans, non potes. Nullus enim honorationis
modus, præter eum, quisoli Creatori tan-
quam proprius reseruari debet, à creatura
alienus est, qua ratione quidē est creatura.
Quod & ipse Deus nō obscurè in eo loco nos Elaiz 42.

V 3

docuit,

docuit, ubi suam sive laudem sive gloriam duntaxat, quam ipsi modus ille suis propriis conciliat, negavit se cum altero com-

^a Quis nam ille modus sit quo soli Deo diuinus honor attribui debet, quique ad creaturā sine Idololatria accōmodari nequit Vide in Apolo. fol. 150. & seq. Itē etiā fol. 235. expositum est, qua ratione diuinus honor in veneratione Christi imaginum sic usurpetur ut creature tamē nō deferatur per se ut debet deferri Deo, sed Christo Vide etiam fol. 143. qd fit honor diuinus.

docuit, ubi suam sive laudem sive gloriam duntaxat, quam ipsi modus ille suis propriis conciliat, negavit se cum altero communicaturum. Quapropter cum unum & idem sit, creature diuinum honorem tribuere aliter, quam ipsi potest competere, et tribuere illi eo modo, quo solet ac debet tribui Deo, unum & idem Gerson & ego assērimus, cum ait ille; Idololatriam esse exhibitionē diuini honoris, alicui creature aliter quam sibi potest competere; & ego; esse exhibitionē diuini honoris alicui creature fecut Creatori. Nō enim his verbis requiro, ut creature putetur ab Idololatria D E V S;

^b docuit enim alias aperte, posse Idololatria committī sine eiusmodi infidelitate) sed significo, ^c Idololatram tribuere creature honorem diuinum, eo modo, quo debet tribui soli Deo, atque adeò aliter quam creature potest conuenire; ut verissimè ait etiam Gerson. Hinc Heerbrande quomodo te expediēs? Vtrum in posterum eliges? probabifne

^b In Apolog. fol. 157. & 165. itē in priori disputatione cap. 1.

^c Sic alias sēpe indicaui, præterim in Apologet. folio 142. &c.

babisne an improbabis definitionem Idololatriam meam? si improbabis, iniuria clarissimū, ut appellāsti, Doctorem afficies, hoc est, Gersonem, cuius est, ut enīcī, definitio meas & te ipsum prætereare dargues, qui virum hunc Idololatriā recte definiuisse es confessus: Si autē probabis, omnibus fidem facies, te gregalesq; tuos, ut in prioribus disputationibus demonstravi, mendaces & iniquos calumniatores fuisse, quod Idololatriæ nota affecerit se eos Ecclesiæ cultus, qui vera Idololatria nullo modo sunt, si vera haec nostra est, ut est verissima, Idololatriæ definitio.

I N Q V I S deinde: Negare Hispanus non potest, species à me commemoratas, in Scriptura sacra Idololatriam dici; tum addis, habemus reum confitentem.] Quid dicis homo vanissime? eāmne confessionem continent illa verba mea; Demus igitur Heerbrando, ea qua recensuit omnia, Idololatriam in Scriptura sacra dici; quod tamen inquam, paulò post euincemus esse longè falsissimum, &c.] Nonne igitur ego verius dixero, habere me hoc loco reum in

Fol. 4. 2.

In Apolog.
fol. 95.

V 4 mani-

manifesto mendacio deprehensum? Nimirum
certè impudenter hic liberalitate mea ab-

Vide etiam usus es Heerbrande; cùm egotantum dixe-
sol.8.b

rim, si maximè liberalis erga te esse vellem,
et cōcedere id, quod est falsum, Idololatriā
videlicet in Scriptura dici ea, qua tu vis,
probare te tamen nunquam posse, ea dici
Idololatriam propriè, de qua est controuer-
sia; sed tantum metaphorice, ut intempe-
rantia, et auaritia, et reliqua omnia pec-
cata, hoc modo Idololatria secundum D. Hiero-
ronymum aliosq; Patres dici possunt. Quod
cùm ego probauerim antea, et tu neq; modo
neq; postea, ut videbimus, refutes, non ha-
beo necesse, iam pluribus de hoc differere.

fol.4b

IN eo vero quòd negas, te antea hæreses
et falsa dogmata Idololatriam esse cēsuisse,
(quoniam me tentis hoc apertè refutauisse)
vide quæso, ne etiam mentiaris. Nam pro-
positione xx. disputationis tuae, maiori etiā
quam oportebat triumpho, obiecisti mihi,
ideo definitionem meam angustam esse,
quoniam opiniones erroneas non compre-
henderet, que essent, vel meteste, in fine
dispu-

disputationis meae, (ubi de heresibus aper-
te agebam) Idololatria. Illud verò quām est
in sc̄ita tua insigne argumentum, quod aīs,
te disputauisse, non heresēs, sed opiniones
prauas, quibus homines extra Dei verbum
sibi fingunt Deum, qualis non est, Idolola-
triam esse. Ant tu opiniones de Deo prauas
aduersari fidei, adeoque heresēs esse, si
pertinacia accesserit, nō sentis? Quid quōd
postea in hac verba scribis: Quicquid de
idolis diximus, ad omnia dogmata, qua
sunt contraria veritati, referri potest.]

Quod paucis interieōtis assueras, non per
tropum, sed propriè esse intelligendum. Iu-
dica ergo nunc tu, quomodo haec cum eo con-
sentiant, quod antea, ut citaui, negas, ha-
resēs Idololatriam esse, & hoc te dixisse.
Est illud etiam falsum, quod obiicis, me
iactasse, testimonium Augustini quoddam
ex mea disputatione te suffiratum esse.
Tantū scripsi, in eo testimonio citando,
arte quadam & dissimulatione, tibi bene
nota, suspicionē furti ita simpliciter cauere
studuisse, ut eam postiū excitaueris. Sed die

V s mihi

Mendacia
Heerbrandi
secū pugnan-
tia.

mihi Heerbrande, cùm iſthac leuia perſe-
cutus ſis, cur non aliquid etiam de illa deſi-
niendi regula Petri Hispani repetiuisti,
quam mihi priùs adeò petulāter obieceras?

Vide Apolo
get. fol. 93.

Credo magnopere puduſſe te tam puerilis
argumenti.

REFUTATIO EORVM, QVÆ CONTRA II. CAP. PRO FALSA DEFINITIONE ſua oppofuit.

NTER vitia, quæ in deſi-
nitioē Idololatriæ tua Heer-
brande redargui, vnuerat,
non tradidiffe te breuiter,
ut lex bone definitionis iubet, genus et dif-
ferentiam huius criminis, ſed res multas
imperitè coaceruaffe diuersarum longè ra-
tionum: nempe cultus volūtarios, merita,
fol. 5. ſatisfactiones, &c. qua tu viſ omnia eſſe
Idololatriam. Respondes autem iam ad haſ.
non minùs ignoranter quam breuiter, ge-
nus Idololatriæ poniatे CVLTVS; diſfe-
ren-

rentiam autem, PRÆTER VERBI DEI RATIONEM: Ut si paucis ex mentetua definitionem Idololatriæ confidere velimus, dicendum hoc modo sit: Idololatria est cultus præter verbi Dei rationem institutus.

EST profectò quòd gaudeas Heerbrande, te neq; Theologum admodum acutum, neq; etiam hominem valde docilem esse. Sic enim huius tui phantasmatis absurditatem minus senties, cuius te vehementer alioquin puderet. Existimásne tu differentiam propriam alicuius criminis esse posse, id quod est omnibus criminibus commune? Fieri nullo modo potest. Nam differentia propria rei, à ceteris rebus rem segregat & distinguit: Si quid verò aliquibus est commune, in eo illa differre minimè possunt.

Docet autem Apostolus Ioannes, peccatum iniquitatem esse, hoc est, defectionem, siue ut significantius dicam, obliquationem à rectissima bonitatis regula, quæ est ratio diuina sapientie. Ex quo intelligitur, secundum hanc doctrinam Apostolicam, omnibus criminibus commune esse, ut à verbi Dei

Qualis de-
beat esse ali-
cuius pecca-
ti differētia.

^{1. Joan. 3,}
Peccatum
omne discri-
pare à ratio-
ne verbi Dei:
proindequa
non posse in
hoc confide
rationem
propriā Ido
lolatriæ.

norma

norma & ratione discrepant. Ita fit; ut si quod commune est peccatis omnibus, id peccati alicuius differentia esse nequit, persuadere nobis Heerbrandus nullo modo posset, differentiam propriam Idololatria, quam

Vide in Apo. Scripturæ significant à ceteris peccatis dilig. fol. 89.
& 94. stingui, eam esse, quod à verbo Dei discrepet. Quid enim? cum quispiam orat, aut ieiunat, exempli causa, ob inanem apud homines gloriolam, nonne in cultu peccat, atque adeò agit prater verbi Dei rationem?

Quis autem preter Heerbrandum ita desipiat, ut huc esse iudicet veri nominis Idololatrā? Paulus certè cum ex zelo non bono diuini honoris, Ecclesiam persequebatur, cultum instituebat à diuini verbi ratione auersum. Dicēsne propterea Heerbrande, Apostolum verum Idololatram extitisse? Quale, & quam inauditum magis doceo hoc esset?

Ita fol. 8.a.
spōng. et 10.
b. & fol. 6.b.
& aliis pā-
sim.

Q V I D quod, ut supra obieci, sententiam hanc tuam, nempe cultus ob quamcunq; circumstantiam prauos, Idololatriam esse, defendere non potes, nisi te etiā ac tuos omnes

omnes Idololatriæ accuses? Nisi forte priuilegiū vos habetis, ut in materia vestricultus nihil unq; quod ad finē, locum, tempus, vel modum attinet, prater & contra verbum Dei peccatis, aut peccare possitis. Quod si non habetis, & ut aliis in rebus, sic & in oratione, Sacramentorū usu, & in reliquo cultu à vobis multa peccantur, quæ vos ipsi reprehensione digna iudicatis, qualis quamq; accusest furor iste tuus Heerbrande, ut nos Idololatriæ accusare petulantius possis, eam te Idololatriæ rationem finxisse, qua si uera est, te ipsum & gregales tuos Idololatriæ quoque accusare, & ut Ethnicos ac Idololatras iis maledictis & cōuiciis omnibus, quæ in nō eo nomine iacis, proscindere debeas? Non vereris, homo imprudentissime, ne Lutherani tui, præsertim ingenui ac nobiles, quorū magnus est numerus, hanc tuam in ipsis improbam turpissimamq; contumeliam, seuerè ulciscantur?

MITTO, rationem cultus, si eam communiter (quod necesse habes, nisi velis genus & differentiam Idololatriæ à te posita confun-

Heerbrādus
eos etiā qui
Lutheranæ
Sectæ sunt,
Idololatras
facit, si illius
definitio est
vera.

confundere) concipis, & non ut à divina regula discrepat, (quod tu ad Idololatria differentiam tantum retulisti) commune quiddam esse officiis etiam vera religionis. Itaq; non illa, ut tu inscitè ponis, genus est propriè Idololatriæ, sed superstitionis, ut ego docui. Quapropter neq; genus, neq; differentiam Idololatriæ in definitione, quam tradidisti, es complexus; ideoq; non Idololatriam, sed inscitiam tuam & ruditatem ea monstrosa definitione nobis descripsisti.

QUOD si nondū Heerbrande vides absurditatē definitionis, q̄ commentus es, cogitate prius definitionē Gersonis, hoc est, ut antè explicaui, mēa probauisse, secundūm q̄ Idololatria tunc solum committitur, cùm creature alicui diuinus honor exhibetur aliter, quām ipsi potest cōuenire. Hoc enim si verū est, fieri nequit, ut, quod tu statuis, Idololatria sit omnis cultus, p̄ter verbi Diuini rationē institutus. Nam suscipi cultus officiū aliquod in Deum aliquaratione praeuē potest, sic, ut nulli creature diuinus adhibeatur honor aliter, quām ipsi cōneniat;

ut se

ut si eo tempore quis vacare orationi instituat,
quo tempore parare debet, quod sunt familia sua
ad victum necessaria; aut si de industria inter
orandum cogitatione vagetur, vel quidpiam
simile quoad circumstantiam aliquam in reli-
gionis cultu peccet. Quod si tanta sagacitate
preditus es, ut quotiescumq; cultus veri Dei
praeceps usurpatur, creaturam inuenire possis,
cui Diuinus honor aliter, quam ipsi competere
possit, id est, ut explicauit prius, sicut Deo
deferatur, habes a me alias expositum, quid
sit honor diuinus alicui creatura dare, sicut
Deo, siue eo modo, quo ipsi non couenit; tu etiam
quod variis modis hoc fieri possit, ostende ex ea
doctrina, quoniam cultu undecumq; praeceps id-
ipsu fieri. Velsi tibi doctrina mea non placet,
refuta disertè illa, quod hactenus, cum eam non
sis asscutus, facere negas, tentasti, negasti,
et tradidisti, ex qua idipsu doceas, ut
magis ipse te miser implices atque redarguas.

INSTITVIS deinde ex illa tua descri-
ptione id probare, quod cum illa euersa atque
explosa iam sit, probari nullo modo potest:
nempe cultum aliquem Idololatriam esse
posse,

Toto cap. 3.
Apologeti-
ci, propositum
fol. 143. &
151.

posse, tametsi ad verū ille Deum dirigatur.
 Cumq; ad hanc rem confirmandam multa
 à me priùs confutata repetas, nō respondes
 tamen ad Scripturæ testimonia, præsertim
 Fol. 137. & Hieremia & Apostoli, quibus ego disertè
 139. Apolo. confirmavi Idololatriam duo continere,
 nempe auersionem à vero Deo, & conuer-
 sionem ad creaturam tanquam ad Deum,
 proindeque cultu prauo, qui Deum verum
 pro scopo habeat, cōmitti, ut tu Calvinum
 secutus, vis non posse: quod ipsum etiam ex
 definitione Gersonis à te probata, euidenter
 efficitur.

Fol. 6. spōg. PER CVRRAM autem primò illa bre-
 uiter, quæ de nouo somnias. Quòd ais Apo-
 stolum, cultum prauum veri Dei nominasse
 2. Thesis. 2. Deum, cùm dixit, fore, ut Antichristus
 efferat se super omne, quod dicitur Deus,
 Et insinuat aut quod colitur, neque illum hic de vero
 Apostolus Deo locutum fuisse, leuisime, ne quid aspe-
 hanc expo-
 sitionem ad riūs dicam, à te assertum est: Cùm Aposto-
 Galat. 4. vbi
 ait ignoran-
 tes Deum iis loquatur de omni eo, quod Deus dicitur,
 qui natura siue opinione falsa, siue adoptione, siue na-
 non sunt dij tura, ut Patres interpretantur. Id autem
 teruebatis. qua

quaratione Antichristus facturus fit, exposuit planiūs Daniel, cuius repetit Apo- Dan. 11.
stolus prophetiam, cùm dixit; & leuabitur
& magnificabitur aduersus omnē Deum,
& aduersus Deum Deorum loquetur magna-
fica. Neque satis, opinor ego, te à te ipso
Heerbrande intelligi, cùm probare vis,
ipsum etiā cultum, esse Deum alienū. Estne
aliquis propriè Idololatra, quoniam prae-
tolat ipsum cultum, ut ita necesse habeas
probare, cultum etiam, Deum alienum esse
& dici? Quorsum metaphoris implicatus,
& ignorantia veritatis cæcus tendis homo
insipientissime?

PORRO qua fronte contendis iterum, Fol. 6. spōg.
Israëlitas, cùm in deserto peregrinaretur,
Deum verū in aureo vitulo veneratos esse,
priusquam ad Scripturæ testimonia & ra-
tiones respondeas, quibus antè probauī, te,
quòd in hoc dogmate cum Caluino cōsentis,
esse planè stultū. Quòd si aliud testimonium In disputa-
contrarie requiris, lege Apostolicam doctri-
nam apud Clementē Rom. & agnosces, qua-
tum nam Deum Israëlitæ tunc adorauerint<sup>tione priori
cap. vltimo.</sup>
& in Apo-
log. fol. 255.
Lib. 1. Apo-
stolic. con-
stit. cap. 6.
in vitulo.

I A M Samuel, sacrificij cultum perperā ac intempestiuè à Saule Deo adhibitum, nequaquam Idololatriam esse, ut Heerbrandus pessima fide citat, pronunciauit; sed Q V A S I peccatum Idololatriæ esse dixit, nō

i. Reg. 15.

a Vt lob. 2.

Quasi vna de stultis mulieribus & Ioan. 1.
Quasi vni- geniti &c.
& aliás.

acquiescere. Quia orationis forma, et si nihil aliquibus in locis de proprietate & veritate sermonis minuat, huius tamen loci ac textus circumstantia ea sunt, ut ex ea solum liceat colligere, peccatum Saulis similitudinem quandā habuisse Idololatriæ. Nam coarguit illis verbis Samuel propriè inobedientiam, quæ aut latius patet quam Idololatria, si pro cōmuni quadam conditione peccatorū omnium accipiatur, aut omnino ab Idololatria distinguitur, si ut est definitum, quoddā peccatum consideretur. Quod

Fol. 7. & 10.
& aliás in spong.

autem sāpe repetis, Idololatras, alios de populo Israēla ratione voluisse se excusare, quod tantum venerentur Deum verum, sicut ipsi iam nos facere profitemur, nō pro-

In Apolog. bas: Et iam antè à me refutata hec calumnia est, exposito loco illo Hieremia; Quid vultis mecum iudicio contendere &c? quem

fol. 120.

Hierem. 2.

11.

tu ad nos malignè accommodasti. Legas
sterum, si nondum intellexisti.

VENIO nunc ad Oscam, apud quem, Osea 2.
quia Deus futurū dixit, ut populus Israel
non vocaret se amplius Baalim, colligis tu,
antea populū illum hoc fuisse Idololatram} Fol. 6. b.
quòd Deum verum, Baalim vocabat, hoc
est, ut tu interpretaris, illum ritu Baaliti-
co perperam colebat. Digna prorsus Heer-
brandino cerebro conclusio. Ego verò qua-
fuerit Baalitici cultus ab illo populo usur-
pata ratio, non ex te Heerbrande, quies
hereticus, sed ex ipso Deo discere volo, in
hunc modum paulò ante per eundē Prophe-
tam, dicente; Et visitabo super eam dies In illo ca.
Baalim, quibus accendebat incēsum, et or-
nabatur in aure sua, & monili suo, & ibat
post amatores suos, & mei obliuiscetur,
dicit Dominus.] Si cultus ille Baaliticus ad
verum Deum dirigebatur, ut tu ais, quo-
modo erat cum veri Dei oblinione coniun-
ctus? Quòd erga inferius dicit; Et non vo- Qua ratio-
cabit me amplius Baalim, futurum signifi- ne Idolola-
cabat, ut populus, quisnā esset verus Deus, træ olim ve-
rum Deum nominibus falsorū Deo-
rum appellauerint.

agnoscens, nō amplius falsò cogitaret, cum Baalim siue Idola esse: Sicut infideles faciunt, qui cùm notitiam aliquam de Deo veram generatim mente concipiunt, eam ex errore accommodant ad Idola, vel alias creaturas, quæ non sunt verè Deus, atque ita hunc ipsum verum Deum communiter prius cogitatum, nominibus earum creaturarum, vel Idolorum insipienter afficiunt. Cum qua expositione, illa quæ sequuntur apud eundem Prophetam verba, planè cōsentiantur: Et auferam nomina Baalim de ore eius, & non recordabitur ultrà nominis eorum.]

Folio 7.2. PER INDE stolidā, vel malitiosā potius Heerbrande, est altera illa tua collectio: Deuter. 12. Deus praecepit, ne populus ita ipsū coleret, sicut colebant gentes suos Deos: ergo colere Ethnico ritu Deum verum, est Idololatria: Hac enim est tuarationis summa. Quasi verò nullum aliud peccatum Deus circare religionis cultū prohibuerit prater Idololatriam. Certè ex ratione, quā eius praecepti Deus illic subiunxit, apparet, non Idololatria,

eria, sed in humanitatis siue impietatis verius peruersitate voluisse tunc cauere. Sic enim habet locus: Non facies similiter Dominino Deo tuo: omnes enim abominationes, quas auersatur Dominus, fecerunt Diis suis, offerentes filios & filias, & comburen-
tes igni.